1

证券代码：603505         证券简称：金石资源        公告编号：2022-055

金石资源集团股份有限公司关于控股子公司

对外投资建设年处理 100 万吨锂云母细泥

提质增值选矿厂建设项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、项目名称：江西金岭锂业有限公司（以下简称“金岭锂业”）年处理 100

万吨锂云母细泥提质增值选矿厂建设项目。

2、投资金额：项目总投资约人民币 1.9 亿元，其中固定资产投资约 1.5 亿

元，流动资金约 0.4 亿元。

3、资金来源：股东自筹。

4、对公司当期业绩的影响：项目建设周期约 6个月，争取于 2023 年一季度

建成，对 2022年度业绩不构成重大影响。

重要风险提示：

金石资源集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司金岭锂业本次

对外投资建设“年处理 100 万吨锂云母细泥提质增值选矿厂建设项目”，主要是

回收利用江西宜春地区周边的含锂瓷土细泥（尾泥，也称压榨泥），借鉴公司铁

稀土尾矿提取萤石的主要工艺技术，提取其中的锂云母。处理 100万吨含锂细泥

的生产线建成达产后，预计年产氧化锂含量为 2.0%-2.5%的锂云母精矿约 10.8

万吨，精品陶瓷细泥约 89.2 万吨。作为资源的综合回收利用项目，本项目符合

公司“资源+技术”两翼驱动战略。若顺利建成投产，有较好经济效益、社会效

2

益和环境效益，但项目推进过程中会面临较大的技术风险、市场风险以及项目实

施风险：

1、技术风险：目前公司掌握了瓷土锂云母的关键选矿技术，其中瓷土尾泥

（压榨泥）提取锂云母的核心技术通过实验室阶段多样品试验已经日臻成熟，并

得到中试线验证。目前，中试产品可获得锂云母精矿含氧化锂品位为 2.0%-2.5%

之间，回收率最高可达 65%。但是，在技术转化工程化过程中仍可能碰到一系列

问题，会影响项目实施计划和收益预期，存在不确定性。同时，如果未来行业内

其他公司也取得技术突破，技术和市场的竞争风险都会加剧。

2、市场风险：项目达产后，可能存在陶瓷细泥的市场消纳风险；以及可能

面临锂云母价格波动的风险，带来收益的不确定性。

3、项目实施风险：本项目需以获得土地使用权为实施前提，存在土地挂牌

后公司未能竞得土地的风险；与项目相关的能评、安评、环评等手续尚在办理中，

相关手续办理存在一定不确定性；另外，项目最终处理细泥的规模也存在一定不

确定性。

公司将在对风险因素充分认识的基础上，力求为投资者带来良好的投资回报。

一、对外投资概述

公司控股子公司金岭锂业拟在江西省丰城市投资建设“年处理100万吨锂云

母细泥提质增值选矿厂建设项目”，项目总投资预计约为人民币1.9亿元，其中固

定资产投资约1.5亿元，流动资金约0.4亿元。项目达产后，初步预计年产氧化锂

含量为2.0%–2.5%之间的锂云母精矿约10.8万吨、精品陶瓷细泥约89.2万吨。

本次对外投资建设选矿厂项目已经公司第四届董事会第十一次会议审议通

过，并授权管理层办理与该项目有关的一切事项。根据《公司章程》的有关规定，

本议案无须提交公司股东大会审议。

本次对外投资建设项目不构成关联交易，也不涉及重大资产重组。

二、投资标的基本情况

3

江西宜春地区瓷土锂云母资源十分丰富，目前的选矿工艺基本采用脱泥后浮

选回收锂云母，浮选尾矿作为长石料供应给陶瓷厂家。生产实践中，“脱泥”工

艺产生的含锂细泥仍有 0.3%–0.5%左右的氧化锂，这一方面造成宝贵的氧化锂

资源浪费，另一方面由于其含有较高的氧化锂也导致陶瓷行业应用受限，存在市

场消纳困难问题。本项目即针对宜春地区市场上的部分含锂细泥，借鉴公司铁稀

土尾矿提取萤石的主要工艺技术，对含锂细泥进行综合回收再利用，提取细泥中

的锂云母资源，同时可将细泥增值为精品陶瓷泥，较为系统地解决目前宜春地区

脱泥形成的细泥较难从市场消纳的问题。

1、建设内容：选址拟定在丰城市西北部高新技术产业园区，占地约 150 亩；

拟建设两条生产线，每条生产线处理含锂细泥的量为 1600吨/天。

2、资金来源：来源于股东自筹，包括股东出资或股东借款。

3、项目产品：本项目投产后，主产品为氧化锂含量为 2.0%-2.5%之间的锂

云母精矿约 10.8万吨/年，另有精品陶瓷泥约 89.2万吨/年。

4、建设周期：本项目建设周期约 6个月，争取于 2023年一季度建成并进行

试生产。项目投产后预计一年内逐步爬坡生产。

三、对外投资对上市公司的影响

公司作为我国非金属矿采选行业的龙头企业，在选矿技术方面具有核心技术

优势，研发团队长期以来对战略性矿种选矿技术进行跟踪研究。继 2021 年 3 月

与包钢股份等投资合作开发包钢萤石资源综合利用项目、有效综合回收利用白云

鄂博铁矿、稀土矿等尾矿中伴生的萤石资源、基本解决包钢白云鄂博难处理伴生

萤石难题后，公司以“突破锂资源选矿提锂技术”攻关为目标在实验室和中试中

取得重大突破。抢抓时间窗口，快速推进该项目的工业化应用，对含锂细泥进行

提质增效利用，符合公司“资源为王、技术至上”“资源+技术两翼驱动”战略规

划，有利于公司的长远发展和全体股东利益。同时，作为国家鼓励的资源综合利

用项目，有利于提高资源回收率，符合循环经济要求，对宜春地区每年产生的大

量尾泥的锂云母回收利用有一定示范效应，有较好的社会效益和环境效益。

四、对外投资的风险分析

4

金岭锂业本次对外投资建设“年处理 100 万吨锂云母细泥提质增值选矿厂建

设项目”，主要是回收利用江西宜春地区周边的含锂瓷土细泥（尾泥，也称压榨

泥），借鉴公司铁稀土尾矿提取萤石的主要工艺技术，提取其中的锂云母。处理

100 万吨含锂细泥的生产线建成达产后，预计年产氧化锂含量为 2.0%-2.5%的锂

云母精矿约 10.8万吨，精品陶瓷细泥约 89.2 万吨。作为资源的综合回收利用项

目，本项目符合公司“资源+技术”两翼驱动战略。若顺利建成投产，有较好经

济效益、社会效益和环境效益，但项目推进过程中会面临较大的技术风险、市场

风险以及项目实施风险：

1、技术风险：目前公司掌握了瓷土锂云母的关键选矿技术，其中瓷土尾泥

（压榨泥）提取锂云母的核心技术通过实验室阶段多样品试验已经日臻成熟，并

得到中试线验证。目前，中试产品可获得锂云母精矿含氧化锂品位为 2.0%-2.5%

之间，回收率最高可达 65%。但是，在技术转化工程化过程中仍可能碰到一系列

问题，会影响项目实施计划和收益预期，存在不确定性。同时，如果未来行业内

其他公司也取得技术突破，技术和市场的竞争风险都会加剧。

2、市场风险：项目达产后，可能存在陶瓷细泥的市场消纳风险；以及可能

面临锂云母价格波动的风险，带来收益的不确定性。

3、项目实施风险：本项目需以获得土地使用权为实施前提，存在土地挂牌

后公司未能竞得土地的风险；与项目相关的能评、安评、环评等手续尚在办理中，

相关手续办理存在一定不确定性；另外，项目最终处理细泥的规模也存在一定不

确定性。

公司将在对风险因素充分认识的基础上，力求为投资者带来良好的投资回报。

特此公告，请各位投资者充分注意投资风险！

金石资源集团股份有限公司董事会

2022年 10月 24日